
 

COMUNE DI SAN CATALDO 

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 3 Aprile 2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

Deliberazione n. 112 del 26 ottobre  2021                              

OGGETTO: Ammissione alla massa passiva, liquidazione e pagamento del debito relativo all’istanza 

presentata dall’Avvocato Naro Giancarlo,   prot.  17617  del 14/06/2019      

L'anno duemilaventuno il giorno 26 del mese di Ottobre  alle ore 17,25, presso la sede del Comune di San 
Cataldo, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 3 aprile 2019, su 
proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000, con l'intervento dei signori: 

COMPONENTI Presente Assente 

Dott. Rosalia Eleonora Presti X 
 

Dott. Calogero Angelo Nicosia X 
 

Dott. Gioacchino Guarrera  
X 

 

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Giuliana Raniolo nella qualità di Segretario verbalizzante. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

 con deliberazione consiliare n. 4 del 29/01/2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune di San Cataldo; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 3 aprile 2019 è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

 ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 l'Organo Straordinario di Liquidazione si è 
insediato in data 16/04/2019, come da verbale di pari data; 

 con deliberazione n. 01 del 16/04/2019 è stato dato avviso in ordine all’avvio della procedura di 
rilevazione delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell’art. 254, comma 2 del TUEL, a 
presentare, entro il termine di 60 giorni, apposita istanza atta a dimostrare la sussistenza del debito 
dell’Ente; 

 con successiva deliberazione n. 05 del 11/06/2019 il termine per la presentazione delle istanze è stato 
ulteriormente prorogato di 30 giorni; 

 



 ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del d.lgs. n.267/2000, l'Organo straordinario di liquidazione "ha 
competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2017, 
corrispondente all'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato"; 

Considerato che: 
 con deliberazione n. 9 del 30/10/2019, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto 

all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata, ex art. 258 del TUEL; 
 con delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta n. 100 del 17/12/2019, 

esecutiva, l'Amministrazione ha aderito alla modalità semplificata di cui all'art. 258 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., mediante definizioni transattive con i creditori e si è impegnata a mettere a 
disposizione di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione le somme occorrenti per la 
definizione della procedura liquidatoria; 

 con deliberazione n. 21 del 16/02/2021 sono stati determinati i criteri e le procedure in ordine alle 
modalità semplificate di liquidazione; 

Richiamato l'articolo 258, comma 3 del TUEL, che testualmente recita:  "L 'organo straordinario di liquidazione, 
effettuata una sommaria delibazione sulla fondatezza del credito vantato, può definire transattivamente le pretese 
dei relativi creditori, ivi compreso l'erario, anche periodicamente, offrendo il pagamento di una somma variabile 
tra il 40 ed 11 60 per cento del debito, in relazione all'anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa, e 
con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza dell'accettazione della transazione. A tal fine, 
entro sei mesi dalla data di conseguita disponibilità del mutuo di cui all'articolo 255, comma 2, propone 
individualmente ai creditori, compresi quelli che vantano crediti privilegiati, fatta eccezione per i debiti relativi 
alle retribuzioni per prestazioni di lavoro subordinato che sono liquidate per intero, la transazione da accettare 
entro un termine prefissato comunque non superiore a 30 giorni. Ricevuta l'accettazione, l'organo straordinario di 
liquidazione provvede al pagamento nei trenta giorni successivi”; 

Richiamata altresì la Circolare Ministero dell'Interno F.L. 28/1997 che, al paragrafo 5.3.2 testualmente recita "la 
proposta di transazione viene presentata a tutti i creditori, compresi quelli privilegiati; fatta eccezione per i crediti 
da lavoro subordinato che, godendo del primo grado di privilegio, non sono oggetto di transazione e sono 
liquidati immediatamente e per interri' 

Vista l’istanza di insinuazione al passivo presentata dall’Avvocato Naro Giancarlo e acquisita al protocollo 
dell’Ente  n. 17617   del   14/06/2019;       

Considerato che, con riguardo al creditore istante indicato nella scheda allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale: 

 è stata acquisita l’attestazione previste dall'articolo 254, comma 4, del TUEL; 
 con nota prot.  n.  27806  del  29/09/2021  è stata proposta al creditore la transazione del debito ammesso 

alla massa passiva; 
 il creditore, con dichiarazione pervenuta al protocollo dell’Ente,  n° 29941 del 20.10.2021  ha accettato la 

proposta transattiva formulata dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione, che, come stabilito con 
la citata Deliberazione n. 21 del 16/02/2021, prevede il pagamento del debito nella misura del 60% 
dell'importo riconosciuto; 

 è stato richiesto agli uffici dell’ente di verificare la presenza di debiti certi, liquidi ed esigibili nei 
confronti del Comune, e non è pervenuto riscontro in merito; 

Ritenuto pertanto che il debito di cui alla scheda allegata debba essere ammesso alla massa passiva e che si 
debba, di conseguenza, provvedere alla liquidazione e al pagamento; 

Richiamata la deliberazione della Commissione n. 39 del 30/03/2021, con la quale è stato nominato il 
funzionario responsabile del Servizio Finanziario per la gestione della contabilità dell’O.S.L.; 

Visti:  

> il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000; 
> il D.P.R. 378/1993; 



> le circolari del Ministero dell’Interno n. 21/1993, F.L. 28/1997 e 7/1999; 
All'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 
di ammettere alla massa passiva il debito di cui alla scheda di liquidazione allegata, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento  per euro 728, compresa Cassa di Previdenza; 
 
di procedere, con riguardo al creditore qui di seguito indicato, al trasferimento, mediante apposito ordinativo, 
al Servizio Finanziario del Comune di San Cataldo della somma necessarie al pagamento, in quanto è 
necessario provvedere, contestualmente al pagamento e dopo l’emissione della relativa documentazione 
fiscale, agli adempimenti fiscali e previdenziali previsti dalle vigenti norme 
 
 

Creditore Istanza prot. n. Importo ammesso Importo da pagare 
Avv. Naro Giancarlo 17617 del 14/06/2019 € 728,00 €  436,80 

   

di porre l’importo complessivo di € 436,80, compresa Cassa di Previdenza derivante dal presente 
provvedimento a carico della massa attiva della liquidazione dove esiste adeguata disponibilità; 
 
di includere i suddetti debiti, ai sensi dell'articolo 258, comma 6, nell'apposito elenco da allegare al piano di 
estinzione della massa passiva 
 
di dare atto che il debito di cui alla scheda di liquidazione allegata, rientra nella fattispecie dei debiti di 
bilancio; 
di notificare il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, dando atto che lo stesso provvederà, ove dovuto, ad ogni verifica propedeutica al pagamento 
(verifica equitalia e regolarità contributiva); 
 
di disporre che il Servizio Finanziario provvederà ad emettere i mandati di pagamento indicando nella causale 
che il pagamento viene effettuato in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione;  
 
di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 
378/1993; 
di pubblicare la presente deliberazione, a cura dei competenti uffici comunali: 

all’Albo pretorio on line; 
 sul sito internet istituzionale del Comune di San Cataldo, nell’apposita sezione dell’home page del sito 
istituzionale.                                                       

 
La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

                                                                                              F.to  (Presti – Nicosia ) 

 
Il Funzionario verbalizzante 
         F.to   (Raniolo) 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CATALDO 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 3 Aprile 2019, ai sensi dell’art.252 del d.lgs.vo 267/200 

               Allegato alla deliberazione della Commissione Straordinaria n.  112 del 26 Ottobre  2021     

Liquidazione debiti ammessi alla massa passiva 

Creditore Avv. Naro Giancarlo 

Prot. istanza prot. 17617 

Data istanza 14/06/2019      

Importo istanza  € 728,00 

Importo ammesso € 728,00 

60 % dell’importo ammesso - proposta transattiva 
(deliberazione OSL n. 21  del  16/02/2021) 

€ 436,80 

Importo liquidato con la transazione € 436,80 

Importo a debito verso il comune zero 

Importo del pagamento da effettuare € 436,80 

Data accettazione proposta transattiva 20 ottobre 2021 

Natura del debito (Bilancio/fuori bilancio) Di  Bilancio 

Data scadenza pagamento 19 novembre 2021 

Importo da trasferire al Comune € 436,80 

Invio alla Procura della Corte dei Conti (SI/NO) NO 

Titoli giustificativi della spesa (Fattura, D.I., ecc.)  

  

 
 La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

                                                                                              F.to    (Presti –Nicosia) 


